

EXAM GENIUS
Presents

GENIUS
CURRENT
AFFAIRS
In Bilingual



India's No. 1 Platform for UPSC
| SSC | BANK | RAILWAY Exam

Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !



Ques: Which organisation has provided a USD 190 million loan for the Indore Metro Rail Project?

किस संगठन ने इंदौर मेट्रो रेल परियोजना के लिए 190 मिलियन अमेरिकी डॉलर का ऋण प्रदान किया है?

- A. World Bank / विश्व बैंक
- B. International Monetary Fund (IMF) / अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF)
- C. New Development Bank (NDB) / न्यू डेवलपमेंट बैंक (NDB)
- D. Japan International Cooperation Agency (JICA) / जापान अंतर्राष्ट्रीय सहयोग एजेंसी (JICA)
- E. Asian Development Bank (ADB) / एशियाई विकास बैंक (ADB)

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या:

- The Asian Development Bank (ADB) has approved a USD 190 million loan for the Indore Metro Rail Project in Madhya Pradesh.
- एशियाई विकास बैंक (ADB) ने मध्य प्रदेश की इंदौर मेट्रो रेल परियोजना के लिए 190 मिलियन अमेरिकी डॉलर का ऋण मंजूर किया है।
- The project is being implemented by the Madhya Pradesh Metro Rail Corporation Limited (MPMRCL) and is expected to be operational by January 2030.
- इस परियोजना को मध्य प्रदेश मेट्रो रेल कॉर्पोरेशन लिमिटेड (MPMRCL) द्वारा लागू किया जा रहा है और इसे जनवरी 2030 तक चालू करने की योजना है।
- The loan will finance the construction of an 8.62 km-long underground metro line with 7 stations to enhance urban mobility and reduce traffic congestion in Indore.
- यह ऋण 8.62 किलोमीटर लंबी भूमिगत मेट्रो लाइन के 7 स्टेशनों के निर्माण के लिए वित्तीय सहायता प्रदान करेगा, जिससे इंदौर में शहरी परिवहन में सुधार और यातायात जाम में कमी आएगी।

Genius





RECENT LOANS AND AGREEMENTS :

► IFC invested USD 137 million (₹1,210 crore) to boost electric public transport in India – USD 100 million in JBM Ecolife and USD 37 million in GreenCell Mobility.

भारत में इलेक्ट्रिक सार्वजनिक परिवहन को बढ़ावा देने के लिए आईएफसी ने 137 मिलियन अमेरिकी डॉलर का निवेश किया – जेबीएम इकोलाइफ में 100 मिलियन डॉलर और ग्रीनसेल मोबिलिटी में 37 मिलियन डॉलर।

► India pledged a \$680 million special economic package for Mauritius, including \$25 million budgetary aid and defence cooperation.

भारत ने मॉरीशस के लिए 680 मिलियन अमेरिकी डॉलर के विशेष आर्थिक पैकेज की घोषणा की, जिसमें 25 मिलियन डॉलर की बजटीय सहायता और रक्षा सहयोग शामिल है।

► World Bank approved a \$212.64 million loan for the SHORE Programme to support coastal communities in Tamil Nadu and Karnataka.

विश्व बैंक ने तमिलनाडु और कर्नाटक में तटीय समुदायों के समर्थन के लिए शोर कार्यक्रम के तहत 212.64 मिलियन डॉलर का ऋण मंजूर किया।

► ADB & India signed a \$126.42 million loan for sustainable and climate-resilient tourism in Tehri Lake, Uttarakhand.

एडीबी और भारत ने उत्तराखंड के टिहरी झील क्षेत्र में सतत एवं जलवायु-लचीले पर्यटन को बढ़ावा देने के लिए 126.42 मिलियन डॉलर के ऋण समझौते पर हस्ताक्षर किए।

► IFC provided a ₹498 crore (USD 60 million) loan to GVMC for the Madhurawada Sewerage System Project in Visakhapatnam.

आईएफसी ने विशाखापत्तनम में माधुरावाड़ा सीवरेज सिस्टम परियोजना के लिए जीवीएमसी को 498 करोड़ रुपये का ऋण प्रदान किया।

► ADB approved a USD 125 million loan for the Assam Urban Sector Development Project (AUSDP).

एडीबी ने असम शहरी क्षेत्र विकास परियोजना (AUSDP) के लिए 125 मिलियन अमेरिकी डॉलर का ऋण मंजूर किया।

► JBIC extended a ₹3,500 crore (JPY 60 billion) loan to Power Finance Corporation (PFC).

जेबीआईसी ने पावर फाइनेंस कॉर्पोरेशन (पीएफसी) को 3,500 करोड़ रुपये (60 अरब येन) का ऋण दिया।





► **India targets ₹10 trillion investment in shipping, ports & shipbuilding sectors from over 100 nations.**

भारत 100 से अधिक देशों से शिपिंग, पोर्ट्स और शिपबिल्डिंग क्षेत्रों में 10 ट्रिलियन रुपये के निवेश को आकर्षित करने का लक्ष्य रखता है।

► **NaBFID to raise \$1 billion from international markets in FY26.**

नैबफिड वित्त वर्ष 2026 में अंतरराष्ट्रीय बाजारों से 1 बिलियन डॉलर जुटाएगा।

► **IRFC sanctioned a ₹199.70 crore loan to SITCO for India's first international standard Multi-Modal Transport Hub in Surat.**

आईआरएफसी ने सूरत में भारत के पहले अंतरराष्ट्रीय मानक बहु-मॉडल ट्रांसपोर्ट हब के लिए सिटको को 199.70 करोड़ रुपये का ऋण स्वीकृत किया।

► **JICA invested USD 40 million in the Global Supply Chain Support Fund managed by Aavishkaar Capital.**

जेआईसीए ने आविष्कार कैपिटल द्वारा प्रबंधित ग्लोबल सप्लाइ चैन सपोर्ट फंड में 40 मिलियन अमेरिकी डॉलर का निवेश किया।

► **India Exim Bank signed a \$40 million credit line agreement with ECOWAS Bank for Investment and Development (EBID).**

भारत एक्सिम बैंक ने ईकोवास बैंक फॉर इन्वेस्टमेंट एंड डेवलपमेंट के साथ 40 मिलियन डॉलर के वाणिज्यिक ऋण समझौते पर हस्ताक्षर किए।

► **BEML secured its first overseas rail & metro contract worth USD 1 million from Malaysia for MRT system reconditioning.**

बीईएमएल ने मलेशिया से 1 मिलियन अमेरिकी डॉलर का अपना पहला विदेशी रेल और मेट्रो अनुबंध प्राप्त किया।





Ques: As per RBI's draft proposal, what is the maximum materiality threshold for lending to related parties for large banks with asset size above ₹10 lakh crore?

आरबीआई के ड्राफ्ट प्रस्ताव के अनुसार, ₹10 लाख करोड़ से अधिक परिसंपत्ति वाले बड़े बैंकों के लिए संबंधित पक्षों को ऋण देने की अधिकतम सीमा क्या होगी?

- A. ₹5 crore
- B. ₹10 crore
- C. ₹25 crore
- D. ₹50 crore
- E. ₹1 crore

Answer: Option D

Explanation / व्याख्या:

- RBI's draft framework proposes scale-based materiality thresholds for banks and NBFCs for loans to related parties, including personal loans to directors.
- आरबीआई के ड्राफ्ट ढांचे के अनुसार, बैंकों और एनबीएफसी के लिए संबंधित पक्षों को दिए जाने वाले ऋणों पर स्केल-आधारित मटीरियलिटी सीमा प्रस्तावित की गई है, जिसमें निदेशकों को व्यक्तिगत ऋण भी शामिल हैं।
- For large banks with assets above ₹10 lakh crore, the maximum permissible lending limit to related parties is ₹50 crore. Smaller banks have proportionately lower thresholds (₹5 crore and ₹10 crore).
- ₹10 लाख करोड़ से अधिक परिसंपत्ति वाले बड़े बैंकों के लिए संबंधित पक्षों को ऋण देने की अधिकतम सीमा ₹50 करोड़ होगी। छोटे बैंकों के लिए यह क्रमशः ₹5 करोड़ और ₹10 करोड़ निर्धारित है।

EXAM
Genius





Ques: The Reserve Bank of India (RBI) has granted an extension of tenure to Raghavendra Srinivas Bhat as MD & CEO of which bank?

भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने राघवेंद्र श्रीनिवास भट के कार्यकाल को किस बैंक के एमडी और सीईओ के रूप में बढ़ाया है?

- A. South Indian Bank / साउथ इंडियन बैंक
- B. Karnataka Bank / कर्नाटक बैंक
- C. Federal Bank / फेडरल बैंक
- D. Karur Vysya Bank / करूर वैश्य बैंक
- E. City Union Bank / सिटी यूनियन बैंक

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The Reserve Bank of India (RBI) has approved a one-month extension in the tenure of Raghavendra Srinivas Bhat as the MD & CEO of Karnataka Bank.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने राघवेंद्र श्रीनिवास भट को कर्नाटक बैंक के एमडी और सीईओ के रूप में एक माह का कार्यकाल विस्तार प्रदान किया है।
- The extension will be effective from October 16, 2025, or until the appointment of a regular MD & CEO, whichever is earlier.
- यह विस्तार 16 अक्टूबर 2025 से प्रभावी होगा या नियमित एमडी और सीईओ की नियुक्ति तक, जो भी पहले हो।
- Karnataka Bank is a private sector bank headquartered in Mangaluru, Karnataka.
- कर्नाटक बैंक एक निजी क्षेत्र का बैंक है जिसका मुख्यालय मंगलुरु, कर्नाटक में स्थित है।

EXAM
Genius





Ques: Which reforms were announced by the Reserve Bank of India (RBI) alongside the Monetary Policy Committee (MPC) meeting to strengthen the banking sector?

भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने बैंकिंग क्षेत्र को मजबूत करने के लिए मौद्रिक नीति समिति (MPC) की बैठक के साथ कौन से सुधारों की घोषणा की?

- A. Risk Based Premium Framework, ECL Provisioning, Revised Basel III norms, Capital Market Lending Reforms / जोखिम आधारित प्रीमियम ढांचा, ECL प्रावधान, संशोधित बेसल III मानदंड, पूंजी बाजार ऋण सुधार
- B. Repo Rate Cut, CRR Hike, Forex Market Reforms, NBFC Liquidity Scheme / रेपो दर में कटौती, सीआरआर वृद्धि, विदेशी मुद्रा बाजार सुधार, एनबीएफसी तरलता योजना
- C. Digital Rupee Expansion, Credit Card Framework, UPI Internationalisation, Bond Market Reform / डिजिटल रुपया विस्तार, क्रेडिट कार्ड ढांचा, यूपीआई अंतर्राष्ट्रीयकरण, बॉन्ड बाजार सुधार
- D. Gold Monetisation Scheme, Banking Merger Policy, Priority Sector Lending Expansion / स्वर्ण मुद्राकरण योजना, बैंकिंग विलय नीति, प्राथमिक क्षेत्र ऋण विस्तार
- E. Inflation Targeting Framework, FPI Investment Reform, Exchange Rate Stabilisation Measures / मुद्रास्फीति लक्ष्य निर्धारण ढांचा, एफपीआई निवेश सुधार, विनिमय दर स्थिरीकरण उपाय

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- The Reserve Bank of India (RBI) announced four major reforms alongside the Monetary Policy Committee (MPC) meeting to enhance the resilience of the banking sector and streamline regulatory processes.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने मौद्रिक नीति समिति (MPC) की बैठक के साथ बैंकिंग क्षेत्र की स्थिरता और नियामक प्रक्रियाओं को मजबूत करने के लिए चार प्रमुख सुधारों की घोषणा की।

Risk Based Premium Framework for Deposit Insurance

- Deposit Insurance and Credit Guarantee Corporation (DICGC) will now charge banks based on their risk profile instead of a flat rate of 12 paise per ₹100 of deposits.
- डिपॉजिट इंश्योरेंस एंड क्रेडिट गारंटी कॉर्पोरेशन (DICGC) अब बैंकों से उनकी जोखिम प्रोफाइल के आधार पर प्रीमियम वसूलेगा, न कि ₹100 पर 12 पैसे की समान दर पर।

Expected Credit Loss (ECL) Provisioning Framework



- Replaces the “Incurred Loss Model” with a forward-looking system where banks estimate potential future losses based on borrower risk, repayment history, and economic conditions.
- यह "Incurred Loss Model" को बदलकर एक अग्रिम अनुमान मॉडल लाता है, जिसमें बैंक उधारकर्ता की जोखिम प्रोफाइल, पुनर्भुगतान इतिहास और आर्थिक परिस्थितियों के आधार पर भविष्य के संभावित नुकसान का अनुमान लगाते हैं।

Revised Basel III Capital Adequacy Norms

- To be effective from April 1, 2027, the updated framework lowers capital requirements for MSME and residential real estate loans, enhancing credit flow.
- 1 अप्रैल 2027 से प्रभावी होने वाले संशोधित ढांचे के तहत MSME और आवासीय रियल एस्टेट ऋणों के लिए पूंजी आवश्यकताओं को कम किया गया है, जिससे ऋण प्रवाह में सुधार होगा।

Broadening Capital Market Lending Scope

- Banks can now finance acquisitions by Indian corporations and have enhanced limits for lending against shares.
- बैंकों को अब भारतीय कंपनियों द्वारा अधिग्रहण के लिए वित्तपोषण करने और शेयरों के विरुद्ध ऋण देने की सीमा बढ़ाने की अनुमति दी गई है।

About Expected Credit Loss (ECL) : Instead of waiting for a borrower to default, banks will now estimate how much loss they might face in the future – based on the borrower’s risk profile, repayment history, economic conditions, etc

EXAM
Genius





Ques: As per RBI's new draft ECB framework, what is the maximum amount firms can raise without prior approval?

आरबीआई के नए ईसीबी ड्राफ्ट के अनुसार, कंपनियां बिना पूर्व अनुमति के अधिकतम कितनी राशि तक उधार ले सकती हैं?

- A. \$500 million / \$500 मिलियन
- B. \$750 million / \$750 मिलियन
- C. \$1 billion or 300% of net worth (whichever is higher) / \$1 बिलियन या नेट वर्थ के 300% तक, जो भी अधिक हो
- D. \$2 billion / \$2 बिलियन
- E. \$50 million / \$50 मिलियन

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- RBI's draft External Commercial Borrowing (ECB) framework proposes to increase the borrowing limit for Indian firms from \$750 million to \$1 billion or 300% of net worth, whichever is higher, without needing prior approval.
- RBI के इस ड्राफ्ट के तहत कंपनियां \$750 मिलियन की जगह \$1 बिलियन या नेट वर्थ के 300% तक उधार ले सकती हैं, जो भी अधिक हो, और इसके लिए पूर्व अनुमति की आवश्यकता नहीं होगी।
- The framework also specifies a minimum 3-year maturity, with manufacturing firms allowed 1–3 years maturity if their total ECB does not exceed \$50 million.
- यह ढांचा न्यूनतम 3 वर्ष की परिपक्वता अवधि तय करता है, जबकि मैन्युफैक्चरिंग सेक्टर की कंपनियों को 1–3 वर्ष की अवधि की अनुमति दी गई है, यदि कुल ईसीबी \$50 मिलियन से अधिक नहीं है।

Genius





Ques: Who has been appointed as the new Chairman and Managing Director (CMD) of Rail Vikas Nigam Limited (RVNL)?

रेल विकास निगम लिमिटेड (RVNL) के नए अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक (CMD) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- A. Pradeep Gaur / प्रदीप गौर
- B. S. C. Jain / एस. सी. जैन
- C. Ashwini Vaishnav / अश्विनी वैष्णव
- D. Saleem Ahmad / सलीम अहमद
- E. Rajesh Kumar / राजेश कुमार

Answer: Option D

Explanation / व्याख्या:

- Saleem Ahmad has been appointed as the new Chairman and Managing Director (CMD) of Rail Vikas Nigam Limited (RVNL).
- सलीम अहमद को रेल विकास निगम लिमिटेड (RVNL) के नए अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक (CMD) के रूप में नियुक्त किया गया है।
- He replaced Pradeep Gaur, the outgoing CMD of the organization.
- उन्होंने संगठन के पूर्व CMD प्रदीप गौर का स्थान लिया है।
- Before his appointment, S. C. Jain was holding additional charge as the interim CMD of RVNL.
- उनकी नियुक्ति से पहले, एस. सी. जैन RVNL के अंतरिम CMD के रूप में अतिरिक्त प्रभार संभाल रहे थे।

EXAM
Genius





Ques: Which homegrown messaging app developed by Zoho has recently surpassed WhatsApp and Telegram to top India's app store charts?

जोहो द्वारा विकसित कौन सा स्वदेशी मैसेजिंग ऐप हाल ही में व्हाट्सएप और टेलीग्राम को पछाड़कर भारत के ऐप चार्ट्स में शीर्ष पर पहुंच गया है?

- A. Koo / कू
- B. Arattai / अरत्तै
- C. Sandes / संदेश
- D. Bharat Chat / भारत चैट
- E. Hike / हाइक

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The homegrown messaging app 'Arattai', developed by Zoho Corporation, has topped India's app store charts, surpassing WhatsApp and Telegram.
- जोहो कॉर्पोरेशन द्वारा विकसित स्वदेशी मैसेजिंग ऐप 'अरत्तै' ने व्हाट्सएप और टेलीग्राम को पीछे छोड़ते हुए भारत के ऐप चार्ट्स में शीर्ष स्थान प्राप्त किया है।
- Launched in 2021, Arattai means "chat" in Tamil and gained popularity after endorsements from Union Ministers Dharmendra Pradhan and Piyush Goyal under the Aatmanirbhar Bharat initiative.
- 2021 में लॉन्च हुआ 'अरत्तै', तमिल भाषा में 'चैट' का अर्थ रखता है और इसे धर्मेन्द्र प्रधान और पीयूष गोयल जैसे केंद्रीय मंत्रियों के समर्थन से आत्मनिर्भर भारत पहल के तहत लोकप्रियता मिली।

EXAM
Genius





Ques: Which mobile app was launched to enable youth participation in the Viksit Bharat Young Leaders Dialogue (VBYLD) 2026 Quiz?

कौन सा मोबाइल ऐप युवाओं को Viksit Bharat Young Leaders Dialogue (VBYLD) 2026 क्विज़ में भाग लेने में सक्षम बनाने के लिए लॉन्च किया गया है?

- A. YUVA Connect / युवा कनेक्ट
- B. VBYLD Quiz App / VBYLD क्विज़ ऐप
- C. National Youth App / राष्ट्रीय युवा ऐप
- D. India Leader Portal / इंडिया लीडर पोर्टल
- E. MY Bharat / एमवाई भारत

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या:

- MY Bharat app was launched by Union Minister Dr. Mansukh Mandaviya, under the Ministry of Youth Affairs & Sports (MYAS) and Ministry of Labour & Employment (MoL&E), as part of the online youth leadership and social engagement initiative of the Department of Youth Affairs.
- MY Bharat ऐप को केंद्रीय मंत्री डॉ. मनसुख मंडाविया द्वारा युवा मामलों और खेल मंत्रालय (MYAS) और श्रम एवं रोजगार मंत्रालय (MoL&E) के अंतर्गत युवा मामलों विभाग की ऑनलाइन युवा नेतृत्व और सामाजिक जुड़ाव पहल के हिस्से के रूप में लॉन्च किया गया।
- The app was developed by Digital India Corporation (DIC) and enables youth to participate in the Viksit Bharat Young Leaders Dialogue (VBYLD) 2026 Quiz.
- इस ऐप को डिजिटल इंडिया कॉर्पोरेशन (DIC) द्वारा विकसित किया गया है और यह युवाओं को Viksit Bharat Young Leaders Dialogue (VBYLD) 2026 क्विज़ में भाग लेने में सक्षम बनाता है।
- Since its launch on October 31, 2023, over 1.81 crore youth and 1.20 lakh organisations have joined the MY Bharat platform.
- 31 अक्टूबर, 2023 को लॉन्च होने के बाद से, 1.81 करोड़ से अधिक युवा और 1.20 लाख संगठन MY Bharat प्लेटफॉर्म से जुड़ चुके हैं।





Ques: Which Indian cricketer achieved a career-highest rating in the ICC Men's T20I batting rankings?

कौन से भारतीय क्रिकेटर ने ICC पुरुष T20I बल्लेबाजी रैंकिंग में करियर-उच्च रेटिंग हासिल की?

- A. Virat Kohli / विराट कोहली
- B. Rishabh Pant / ऋषभ पंत
- C. Abhishek Sharma / अभिषेक शर्मा
- D. Shreyas Iyer / श्रेयस अय्यर
- E. KL Rahul / केएल राहुल

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- Indian left-hand opener Abhishek Sharma achieved a career-highest rating of 931 points in the ICC Men's T20I batting rankings, surpassing Dawid Malan's 2020 record of 919 points.
- भारतीय लेफ्ट-हैंड ओपनर अभिषेक शर्मा ने ICC पुरुष T20I बल्लेबाजी रैंकिंग में 931 अंकों के करियर-उच्च रेटिंग हासिल की, जो Dawid Malan के 2020 के रिकॉर्ड 919 अंकों को पार करती है।
- During the Asia Cup, Sharma scored 314 runs at an average of 44.85, earning him the Player of the Tournament award.
- एशिया कप के दौरान, शर्मा ने पूरे टूर्नामेंट में 314 रन बनाए और 44.85 की औसत से खेलते हुए प्लेयर ऑफ़ द टूर्नामेंट का पुरस्कार जीता।
- In bowling, Varun Chakravarthy retained his top position in the ICC T20I bowling rankings.
- गेंदबाजी में, वरुण चक्रवर्ती ने ICC T20I गेंदबाजी रैंकिंग में अपनी शीर्ष स्थिति बनाए रखी।

Top 5 all-time T20I batting rankings (by peak rating) are:

- 1 Abhishek Sharma
- 2 Dawid Malan
- 3 Suryakumar Yadav
- 4 Virat Kohli
- 5 Aaron Finch





Ques: Who is set to become Japan's first woman Prime Minister after being elected as the head of the Liberal Democratic Party (LDP)?

जापान की लिबरल डेमोक्रेटिक पार्टी (LDP) की प्रमुख चुने जाने के बाद देश की पहली महिला प्रधानमंत्री कौन बनने जा रही हैं?

- A. Shinjiro Koizumi / शिंजिरो कोइजुमी
- B. Sanae Takaichi / साने ताकाइची
- C. Fumio Kishida / फुमियो किशिदा
- D. Yoshihide Suga / योशिहिदे सुगा
- E. Yuriko Koike / युरिको कोइके

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Sanae Takaichi, a conservative leader, has been elected as the new head of Japan's Liberal Democratic Party (LDP), paving the way for her to become Japan's first woman Prime Minister.
- साने ताकाइची, एक रूढ़िवादी नेता, को जापान की LDP पार्टी का प्रमुख चुना गया है, जिससे वे देश की पहली महिला प्रधानमंत्री बनने की दावेदार बनी हैं।
- She defeated Shinjiro Koizumi in a run-off vote to secure leadership of the party.
- उन्होंने शिंजिरो कोइजुमी को रन-ऑफ वोट में हराकर पार्टी का नेतृत्व हासिल किया।
- Her leadership will face challenges including an ageing population, economic slowdown, and strained relations with China and South Korea.
- उनके नेतृत्व के सामने वृद्ध होती आबादी, आर्थिक सुस्ती, और चीन व दक्षिण कोरिया के साथ तनावपूर्ण संबंध जैसी चुनौतियाँ होंगी।
- Takaichi described her victory as the beginning of a "new era for Japan" and is inspired by former UK PM Margaret Thatcher.
- उन्होंने अपनी जीत को "जापान के लिए नए युग की शुरुआत" बताया और कहा कि उनकी प्रेरणा ब्रिटेन की पूर्व प्रधानमंत्री मार्गरेट थैचर हैं।
- She is expected to meet U.S. President Donald Trump during her first official foreign visit in late October.
- पहली विदेश यात्रा में वे अक्टूबर के अंत में अमेरिका के राष्ट्रपति डोनाल्ड ट्रंप से मिलने वाली हैं।





Recent records in Cricket:

► **Arshdeep Singh – Became the first Indian bowler to claim 100 T20I wickets, achieving the feat during India’s final group game of the 2025 Asia Cup against Oman**

अर्शदीप सिंह – 2025 एशिया कप में ओमान के खिलाफ भारत के अंतिम ग्रुप मैच में 100 टी20आई विकेट लेने वाले पहले भारतीय गेंदबाज बने।

► **Joe Root (England) – Became the first batter to cross 6000 runs in World Test Championship (WTC) history**

जो रूट (इंग्लैंड) – विश्व टेस्ट चैंपियनशिप (WTC) इतिहास में 6000 रन पार करने वाले पहले बल्लेबाज बने।

► **Joe Root (England) – Became the first batter in Test history to score 3000 runs against India in red-ball cricket**

जो रूट (इंग्लैंड) – टेस्ट क्रिकेट इतिहास में भारत के खिलाफ 3000 रन बनाने वाले पहले बल्लेबाज बने।

► **Rishabh Pant – Became only the second wicketkeeper in Test history to score centuries in both innings of a match (at Headingley vs England)**

ऋषभ पंत – हेडिंग्ले में इंग्लैंड के खिलाफ टेस्ट में दोनों पारियों में शतक लगाने वाले टेस्ट इतिहास के दूसरे विकेटकीपर बने।

► **Jasprit Bumrah – Became the first Asian bowler to claim 150 Test wickets in SENA countries (South Africa, England, New Zealand & Australia)**

जसप्रीत बुमराह – सेना देशों (दक्षिण अफ्रीका, इंग्लैंड, न्यूजीलैंड और ऑस्ट्रेलिया) में 150 टेस्ट विकेट लेने वाले पहले एशियाई गेंदबाज बने।

► **Jos Buttler – Surpassed Paul Stirling to become the 4th-highest run-scorer in T20 Internationals, with 3678 runs**

जोस बटलर – 3678 रनों के साथ टी20 अंतरराष्ट्रीय में चौथे सबसे ज्यादा रन बनाने वाले बल्लेबाज बने, पॉल स्टर्लिंग को पीछे छोड़ा।

► **Virat Kohli – Playing for RCB, became the first cricketer to score 9000 T20 runs for a single franchise**

विराट कोहली – आरसीबी के लिए खेलते हुए किसी एक फ्रेंचाइजी के लिए 9000 टी20 रन पूरे करने वाले पहले क्रिकेटर बने।





► **Joe Root – Became the fastest cricketer to reach 13,000 Test runs (by matches played) during a Test vs Zimbabwe at Trent Bridge**

जो रूट – ट्रेंट ब्रिज पर जिम्बाब्वे के खिलाफ टेस्ट में 13,000 टेस्ट रन पूरे करने वाले सबसे तेज क्रिकेटर बने।

► **Rohit Sharma – After Virat Kohli, became the second Indian batter to reach 12,000 T20 runs**

रोहित शर्मा – विराट कोहली के बाद 12,000 टी20 रन पूरे करने वाले दूसरे भारतीय बल्लेबाज बने।

► **Virat Kohli – Scored his 100th T20 half-century for RCB against Rajasthan Royals at Sawai Mansingh Stadium**

विराट कोहली – सवाई मानसिंह स्टेडियम में राजस्थान रॉयल्स के खिलाफ खेलते हुए अपना 100वां टी20 अर्धशतक पूरा किया।

► **M.S. Dhoni – Became the first player in IPL history to record 200 fielding dismissals**

एम.एस. धोनी – आईपीएल इतिहास में 200 फील्डिंग डिसमिसल्स करने वाले पहले खिलाड़ी बने।

► **Virat Kohli – Became the highest run-scorer in IPL history, the only player to cross 8000 runs, and the first to hit 1000 boundaries in IPL**

विराट कोहली – आईपीएल इतिहास के सर्वाधिक रन बनाने वाले खिलाड़ी, 8000 रन पार करने वाले पहले खिलाड़ी, और 1000 चौके लगाने वाले पहले बल्लेबाज बने।

EXAM
Genius





Ques: Which initiative did Union Minister Manohar Lal Khattar launch under Swachh Bharat Mission-Urban in Sonipat, Haryana?

संघीय मंत्री मनोहर लाल खट्टर ने हरियाणा के सोनीपत में स्वच्छ भारत मिशन-शहरी के तहत कौन सी पहल शुरू की?

- A. Swachh Nagar Abhiyan / स्वच्छ नगर अभियान
- B. Swachh Shehar Jodi / स्वच्छ शहर जोड़ी
- C. Urban Clean Cities Programme / शहरी स्वच्छ शहर कार्यक्रम
- D. Clean India Mentorship Initiative / स्वच्छ भारत मेंटरशिप पहल
- E. Waste Management Partnership Scheme / अपशिष्ट प्रबंधन साझेदारी योजना

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Union Minister Manohar Lal Khattar launched the 'Swachh Shehar Jodi' (SSJ) initiative under Swachh Bharat Mission-Urban at Sonipat, Haryana.
- केंद्रीय मंत्री मनोहर लाल खट्टर ने हरियाणा के सोनीपत में स्वच्छ भारत मिशन-शहरी के तहत 'स्वच्छ शहर जोड़ी' (SSJ) पहल शुरू की।
- SSJ is a structured mentorship and collaborative action programme involving 72 mentor cities and around 200 mentee cities.
- यह पहल शहरी अपशिष्ट प्रबंधन क्षेत्र में सबसे बड़े समयबद्ध और संरचित मेंटरशिप ढांचे में से एक है, जिसमें 72 मेंटर शहर और लगभग 200 मेंटी शहर शामिल हैं।
- It focuses on 8 key areas including visible cleanliness, waste segregation, scientific processing, sanitation access, used water management, citizen advocacy, mechanized desludging, and grievance redressal.
- इस पहल के 8 प्राथमिक क्षेत्र हैं: दृश्य स्वच्छता, अपशिष्ट पृथक्करण और परिवहन, वैज्ञानिक अपशिष्ट प्रक्रिया, स्वच्छता की पहुंच, प्रयुक्त जल प्रबंधन, नागरिक वकालत, यांत्रिक desludging और शिकायत निवारण।
- Mentor cities are paired with low-performing mentee cities to guide and improve urban waste management.
- टॉप प्रदर्शन करने वाले मेंटर शहर कम प्रदर्शन करने वाले मेंटी शहरों के साथ जोड़े गए हैं ताकि शहरी अपशिष्ट प्रबंधन में सुधार किया जा सके।

About Swachh Bharat Mission-Urban :

- Launched in : 2nd October 2014 (SBM-Urban 1.0)
- Tenure : 2014-2019
- SBM-Urban 2.0 : 2021
- Ministry : Ministry of Housing and Urban Affairs (MoHUA)





Ques: The government has extended the last date for receiving applications under the PLI scheme for textiles till which date?

सरकार ने टेक्सटाइल्स के लिए PLI योजना के तहत आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि कब तक बढ़ाई है?

- A. September 30, 2025
- B. December 31, 2025
- C. March 31, 2026
- D. June 30, 2025
- E. December 31, 2024

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The Government of India has extended the deadline for receiving applications under the Production Linked Incentive (PLI) Scheme for Textiles till December 31, 2025, to allow more time for investors in man-made fibre (MMF) and technical textiles sectors.
- भारत सरकार ने मैन-मेड फाइबर (MMF) और तकनीकी टेक्सटाइल्स क्षेत्रों के निवेशकों को अधिक समय देने के लिए टेक्सटाइल्स PLI योजना के तहत आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि 31 दिसंबर 2025 तक बढ़ा दी है।
- The PLI Scheme aims to promote production of MMF apparel, fabrics, and technical textile products, boost textile exports, and make India a global hub for these sectors.
- यह योजना MMF परिधान, कपड़े और तकनीकी टेक्सटाइल उत्पादों के उत्पादन को बढ़ावा देने, टेक्सटाइल निर्यात को बढ़ाने और भारत को इन क्षेत्रों का वैश्विक केंद्र बनाने का लक्ष्य रखती है।

EXAM
Genius





Newly Appointed Prime Minister & President :

► **David Lammy – Appointed as Deputy Prime Minister, Justice Secretary, and Lord Chancellor of the UK (replacing Angela Rayner)**

डेविड लैमी – यूनाइटेड किंगडम के उप प्रधानमंत्री, न्याय सचिव और लॉर्ड चांसलर नियुक्त (एंजेला रेनर के स्थान पर)

► **Sushila Karki – Appointed as Interim Prime Minister of Nepal (replacing K.P. Sharma Oli)**

सुशीला कार्की – नेपाल की अंतरिम प्रधानमंत्री नियुक्त (के.पी. शर्मा ओली के स्थान पर)

► **Jonas Gahr Støre – Began 2nd consecutive term as Prime Minister of Norway**

जोन्स गहर स्टोरे – नॉर्वे के प्रधानमंत्री के रूप में लगातार दूसरा कार्यकाल शुरू किया।

► **Sébastien Lecornu – Appointed as Prime Minister of France (replacing François Bayrou)**

सेबास्टियन लेकोर्नु – फ्रांस के प्रधानमंत्री नियुक्त (फ्रांस्वा बायरो के स्थान पर)

► **Jonas Gahr Støre – Re-elected Prime Minister of Norway representing the Labour Party**

जोन्स गहर स्टोरे – नॉर्वे की लेबर पार्टी से पुनः प्रधानमंत्री चुने गए।

► **Mohamed Irfaan Ali – President of Guyana**

मोहम्मद इरफान अली – गुयाना के राष्ट्रपति।

► **Andrew Michael Holness – Prime Minister of Jamaica, leader of the Jamaica Labour Party (JLP)**

एंड्रू माइकल होलनेस – जमैका के प्रधानमंत्री, जमैका लेबर पार्टी (JLP) के नेता।

► **David Lammy – Also serves as Deputy Prime Minister of the United Kingdom**

डेविड लैमी – यूनाइटेड किंगडम के उप प्रधानमंत्री भी हैं।

► **Anutin Charnvirakul – 32nd Prime Minister of Thailand, leader of the Bhumjaithai Party**

अनुटिन चार्नवीराकुल – थाईलैंड के 32वें प्रधानमंत्री, भुमजैथाई पार्टी के नेता।





- **Inga Ruginiene – Prime Minister of Lithuania (replaced Gintautas Paluckas)**
इंगा रुगिनिएने – लिथुआनिया की प्रधानमंत्री (गिंटौटस पलुकस के स्थान पर)।
- **Justin Nsengiyumva – Prime Minister of Rwanda (succeeds Edouard Ngirente)**
जस्टिन एनसेंगियुम्वा – रवांडा के प्रधानमंत्री (एदुआर नगीरान्ते के उत्तराधिकारी)।
- **Yulia Anatoliivna Svyrydenko – Prime Minister of Ukraine**
यूलिया अनातोलिएव्ना स्विरीदेको – यूक्रेन की प्रधानमंत्री।
- **Jennifer Simons – First female President of Suriname (replaced Chandrikapersad Santokhi)**
जेनिफर साइमन – सूरीनाम की पहली महिला राष्ट्रपति (चंद्रिकाप्रसाद संतखी के स्थान पर)।
- **Gombojav Zandanshatar – 34th Prime Minister of Mongolia**
गोंबोजाव ज़ंदंशातर – मंगोलिया के 34वें प्रधानमंत्री।
- **Lee Jae-myung – 14th President of South Korea (replaced Yoon Suk-yeol)**
ली जे-म्युंग – दक्षिण कोरिया के 14वें राष्ट्रपति (यून सुक-योल के स्थान पर)।
- **Karol Nawrock – 7th President of Poland (replaced Andrzej Duda)**
कैरोल नावरॉक – पोलैंड के 7वें राष्ट्रपति (आंद्रेज डूडा के स्थान पर)।
- **Luis Filipe Montenegro Cardoso de Moraes Esteves – 119th Prime Minister of Portugal**
लुईस फेलिप मोंटेनेग्रो कार्दोसो डी मोराइस एस्टेव्स – पुर्तगाल के 119वें प्रधानमंत्री।
- **Nicusor Dan – President of Romania**
निकुसोर डैन – रोमानिया के राष्ट्रपति।
- **Daniel Noboa – 48th President of Ecuador**
डेनियल नोबोआ – इक्वाडोर के 48वें राष्ट्रपति।
- **Kamil al-Taib Idris – Prime Minister of Sudan**
क़ामिल अल-तायिब इदरीस – सूडान के प्रधानमंत्री।





Ques: Which treaty has India implemented with Singapore to ensure cooperation in the investigation of singer Zubeen Garg's death?

भारत ने गायक जुबिन गार्ग की मौत की जांच में सहयोग सुनिश्चित करने के लिए सिंगापुर के साथ कौन सा संधि लागू किया है?

- A. Extradition Treaty / प्रत्यर्पण संधि
- B. Mutual Legal Assistance Treaty (MLAT) / पारस्परिक कानूनी सहायता संधि (MLAT)
- C. Bilateral Investment Treaty / द्विपक्षीय निवेश संधि
- D. Cybercrime Cooperation Agreement / साइबरक्राइम सहयोग समझौता
- E. Anti-Money Laundering Agreement / मनी लॉन्ड्रिंग रोधी समझौता

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The Government of India has implemented the Mutual Legal Assistance Treaty (MLAT) with Singapore to ensure cooperation in the investigation of singer Zubeen Garg's death in Singapore.
- भारत सरकार ने सिंगापुर में गायक जुबिन गार्ग की मौत की जांच में सहयोग सुनिश्चित करने के लिए सिंगापुर के साथ पारस्परिक कानूनी सहायता संधि (MLAT) लागू की है।
- MLATs are arrangements under which countries cooperate to provide and obtain formal assistance in the prevention, suppression, investigation, and prosecution of crimes.
- MLAT एक ऐसी व्यवस्था है जिसके तहत देश अपराधों की रोकथाम, दमन, जांच और अभियोजन में औपचारिक सहायता प्रदान करने और प्राप्त करने के लिए एक-दूसरे के साथ सहयोग करते हैं।
- India has signed MLATs with 42 countries till 2019, covering criminal matters such as terrorism, smuggling, cybercrime, trafficking, and financial fraud.
- भारत ने 2019 तक 42 देशों के साथ MLAT पर हस्ताक्षर किए हैं, जो आतंकवाद, तस्करी, साइबर अपराध, मानव तस्करी और वित्तीय धोखाधड़ी जैसे आपराधिक मामलों को शामिल करते हैं।
- Nodal Ministry: Ministry of Home Affairs
- केंद्रीय nodal मंत्रालय: गृह मंत्रालय





LQues: Which city has become the first in India to get its drinking water supply powered by solar energy funded through green bonds?

कौन सा शहर ग्रीन बॉन्ड्स से वित्तपोषित सौर ऊर्जा आधारित पेयजल आपूर्ति प्राप्त करने वाला भारत का पहला शहर बना है?

- A. Surat / सूरत
- B. Indore / इंदौर
- C. Bhopal / भोपाल
- D. Pune / पुणे
- E. Ahmedabad / अहमदाबाद

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Indore Municipal Corporation (IMC) has established a solar power plant funded by green bonds, making Indore India's first city to use solar energy for its water supply system.
- इंदौर नगर निगम (IMC) ने ग्रीन बॉन्ड्स से वित्तपोषित सौर ऊर्जा संयंत्र स्थापित किया है, जिससे इंदौर भारत का पहला शहर बन गया है जहाँ सौर ऊर्जा से जल आपूर्ति प्रणाली चलाई जाएगी।
- The electricity generated will run pumps that lift water from the Narmada River to the city.
- यह बिजली नर्मदा नदी से पानी पंप करने के लिए उपयोग की जाएगी।
- The plant is expected to become operational from November 2025, adding a new 'green milestone' to Indore, which has already been India's cleanest city for eight consecutive years.
- यह संयंत्र नवंबर 2025 से संचालन में आने की संभावना है, और यह उपलब्धि इंदौर के रिकॉर्ड में एक नया 'हरित उपलब्धि' जोड़ती है, जो लगातार 8 वर्षों से भारत का सबसे स्वच्छ शहर रहा है।





Ques: Which two countries are co-hosting the inaugural Women's T20 World Cup – Cricket for the Blind?

भारत और श्रीलंका किस स्पर्धा की उद्घाटन संस्करण की सह- मेज़बानी कर रहे हैं?

- A. India and Sri Lanka / भारत और श्रीलंका
- B. India and Pakistan / भारत और पाकिस्तान
- C. India and Bangladesh / भारत और बांग्लादेश
- D. India and Australia / भारत और ऑस्ट्रेलिया
- E. India and England / भारत और इंग्लैंड

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- India and Sri Lanka are set to co-host the inaugural Women's T20 World Cup – Cricket for the Blind.
- भारत और श्रीलंका उद्घाटन संस्करण Women's T20 World Cup – Cricket for the Blind की सह-मेज़बानी करने वाले हैं।
- The tournament will feature teams from Australia, England, India, Nepal, Pakistan, Sri Lanka, and the USA, with 21 league matches, two semi-finals, and the final.
- इस टूर्नामेंट में ऑस्ट्रेलिया, इंग्लैंड, भारत, नेपाल, पाकिस्तान, श्रीलंका और अमेरिका की टीमों में भाग लेंगी, जिनमें 21 लीग मैच, दो सेमीफाइनल और फाइनल होंगे।
- The opening matches will be held in New Delhi, followed by Bengaluru, and the concluding matches and closing ceremony are scheduled in Colombo.
- उद्घाटन मैच नई दिल्ली में होंगे, इसके बाद बेंगलुरु में मैच होंगे, और अंतिम मैच तथा समापन समारोह कोलंबो में आयोजित किया जाएगा

Genius





Ques: Tata Steel Limited signed a Joint Letter of Intent with which country's government to accelerate decarbonisation of its operations?

टाटा स्टील लिमिटेड ने अपने संचालन के डीकार्बोनाइजेशन में तेजी लाने के लिए किस देश की सरकार के साथ संयुक्त आशय पत्र पर हस्ताक्षर किए?

- A. Germany / जर्मनी
- B. Belgium / बेल्जियम
- C. France / फ्रांस
- D. United Kingdom / यूनाइटेड किंगडम
- E. Netherlands / नीदरलैंड

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या:

- Tata Steel Limited signed a non-binding Joint Letter of Intent with the Government of the Netherlands and the Province of North Holland.
- टाटा स्टील लिमिटेड ने नीदरलैंड सरकार और नॉर्थ हॉलैंड प्रांत के साथ एक गैर-बाध्यकारी संयुक्त आशय पत्र पर हस्ताक्षर किए।
- The agreement aims to accelerate decarbonisation of Tata Steel Nederland (TSN) operations and improve air quality around its IJmuiden site.
- यह समझौता टाटा स्टील नीदरलैंड (TSN) के संचालन के डीकार्बोनाइजेशन में तेजी लाने और IJmuiden साइट के आसपास की वायु गुणवत्ता में सुधार करने के उद्देश्य से किया गया है।
- The Dutch government may provide financial support up to €2 billion, with an additional €300 million Innovation Fund application.
- नीदरलैंड सरकार €2 अरब तक की वित्तीय सहायता और अतिरिक्त €300 मिलियन नवाचार फंड आवेदन प्रदान कर सकती है।





Ques: Which digital platform was inaugurated by Union Minister Ashwini Vaishnaw to provide industry-oriented programs in AI, Cyber Security, Data Science, and Semiconductors?

कौन सा डिजिटल प्लेटफॉर्म केंद्रीय मंत्री अश्विनी वैश्रव ने AI, साइबर सुरक्षा, डेटा साइंस और सेमीकंडक्टर्स में उद्योग-उन्मुख कार्यक्रम प्रदान करने के लिए उद्घाटन किया?

- A. Digital India University / डिजिटल इंडिया यूनिवर्सिटी
- B. CyberTech Learning Platform / साइबरटेक लर्निंग प्लेटफॉर्म
- C. Indian Tech University / इंडियन टेक यूनिवर्सिटी
- D. AI & Data Science Academy / एआई और डेटा साइंस अकादमी
- E. NIELIT Digital University (NDU) / एनआईईएलआईटी डिजिटल यूनिवर्सिटी (NDU)

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या:

- The NIELIT Digital University (NDU) platform was inaugurated by Union Minister Shri Ashwini Vaishnaw in New Delhi to offer industry-oriented programs in technologies such as AI, Cyber Security, Data Science, Semiconductors, and allied fields.
- एनआईईएलआईटी डिजिटल यूनिवर्सिटी (NDU) प्लेटफॉर्म का उद्घाटन केंद्रीय मंत्री श्री अश्विनी वैश्रव ने नई दिल्ली में किया, ताकि AI, साइबर सुरक्षा, डेटा साइंस, सेमीकंडक्टर्स और संबंधित क्षेत्रों में उद्योग-उन्मुख कार्यक्रम प्रदान किए जा सकें।
- Five new NIELIT centers were also virtually inaugurated in Muzaffarpur (Bihar), Balasore (Odisha), Tirupati (Andhra Pradesh), Daman (Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu), and Lunglei (Mizoram).
- मुजफ्फरपुर (बिहार), बालासोर (ओडिशा), तिरुपति (आंध्र प्रदेश), दमन (दादरा और नगर हवेली एवं दमन और दीव), और लुंगलेई (मिज़ोरम) में पांच नए NIELIT केंद्रों का भी वर्चुअल उद्घाटन किया गया।
- NIELIT has been granted “Deemed University” status by the Ministry of Education, with its main campus located in Ropar, Punjab.
- NIELIT को शिक्षा मंत्रालय द्वारा “डिम्ड यूनिवर्सिटी” का दर्जा दिया गया है, और इसका मुख्य परिसर रोपड़ (पंजाब) में स्थित है।





Recent News Headlines Related to First in India and World :

► **Tata Advanced Systems Ltd (TASL) & Airbus announced India's first private-sector Final Assembly Line (FAL) in Vemagal, Karnataka, to manufacture the Airbus H125 helicopter**

टाटा एडवांस्ड सिस्टम्स लिमिटेड (TASL) और एयरबस ने कर्नाटक के वेमगल में एयरबस H125 हेलीकॉप्टर के निर्माण के लिए भारत की पहली निजी क्षेत्र की फाइनल असेंबली लाइन (FAL) स्थापित करने की घोषणा की।

► **Balod district (Chhattisgarh) became the first district in India to be officially free of child marriages under the 'Child Marriage-Free India' campaign**

'बाल विवाह मुक्त भारत' अभियान के तहत छत्तीसगढ़ का बलोद जिला भारत का पहला बाल विवाह मुक्त जिला घोषित हुआ।

► **Surat-Bilimora (50 km) stretch of India's first bullet train project will be operational by 2027**

भारत की पहली बुलेट ट्रेन परियोजना का सूरत-बिलिमोरा (50 किमी) खंड वर्ष 2027 तक चालू होगा।

► **Agnikul Cosmos Pvt Ltd launched India's first large-format 3D printing facility for rocket systems at IIT-Madras Research Park, Chennai**

अग्निकुल कॉसमॉस प्राइवेट लिमिटेड ने चेन्नई स्थित आईआईटी-मद्रास रिसर्च पार्क में रॉकेट सिस्टम के लिए भारत की पहली बड़े प्रारूप की 3D प्रिंटिंग सुविधा शुरू की।

► **Brazil became the first country to contribute \$1 billion to the Tropical Forests Forever Facility under President Luiz Inacio Lula da Silva**

राष्ट्रपति लुइज इनासियो लूला दा सिल्वा के नेतृत्व में ब्राज़ील ट्रॉपिकल फॉरेस्ट्स फॉरएवर फैसिलिटी में 1 बिलियन डॉलर का योगदान देने वाला पहला देश बना।

► **Union Minister Piyush Goyal released India's first-ever coloured commemorative ₹100 coin to mark the 10th anniversary of Make in India**

केंद्रीय मंत्री पीयूष गोयल ने मेक इन इंडिया की 10वीं वर्षगांठ पर भारत का पहला रंगीन ₹100 स्मारक सिक्का जारी किया।

► **FermionIC Design Pvt Ltd & Tata Electronics delivered India's first indigenously designed and fully owned 4-Channel X-Band Beamformer IC (Model FD3R4411)**

फर्मियोनिक डिज़ाइन प्राइवेट लिमिटेड और टाटा इलेक्ट्रॉनिक्स ने भारत का पहला स्वदेशी रूप से डिज़ाइन किया गया और पूर्णतः स्वामित्व वाला 4-चैनल एक्स-बैंड बीमफॉर्मर आईसी (मॉडल FD3R4411) विकसित किया।





► **Mizoram flagged off the state's first Rajdhani Express – Sairang–Delhi Rajdhani Express, connecting Aizawl with Delhi**

मिज़ोरम ने राज्य की पहली राजधानी एक्सप्रेस सैरांग–दिल्ली राजधानी एक्सप्रेस की शुरुआत की, जो आइजोल को दिल्ली से जोड़ेगी।

► **Albania became the first country in the world to appoint an Artificial Intelligence (AI) entity as a government minister**

अल्बानिया दुनिया का पहला देश बना जिसने एक कृत्रिम बुद्धिमत्ता (AI) इकाई को सरकारी मंत्री के रूप में नियुक्त किया।

► **Philippines became the first country to purchase BrahMos supersonic cruise missiles from India**

फिलिपींस भारत से ब्रह्मोस सुपरसोनिक क्रूज़ मिसाइल खरीदने वाला पहला देश बना।

► **SAMBHAV became India's first fully indigenous secure mobile communication system for defence use**

‘संभव’ रक्षा उद्देश्यों के लिए भारत की पहली पूर्णतः स्वदेशी सुरक्षित मोबाइल संचार प्रणाली बनी।

► **Altmin Pvt Ltd became the first Indian project listed under the US-led Mineral Security Partnership (MSP) in August 2025**

ऑल्टमिन प्राइवेट लिमिटेड अगस्त 2025 में अमेरिका-नेतृत्व वाले मिनरल सिक्योरिटी पार्टनरशिप (MSP) के तहत सूचीबद्ध होने वाला भारत का पहला प्रोजेक्ट बना।

► **WWF–India Survey (Arunachal Pradesh) captured the first photographic evidence of Pallas's cat in the state**

डब्ल्यूडब्ल्यूएफ–इंडिया के सर्वेक्षण में अरुणाचल प्रदेश में पहली बार पैलस की बिल्ली की तस्वीर कैद हुई।

► **Engineers India Ltd completed mechanical work for India's first bamboo-based bio refinery at Numaligarh, Assam**

इंजीनियर्स इंडिया लिमिटेड ने असम के नुमालिगढ़ में भारत की पहली बांस-आधारित जैव रिफाइनरी का यांत्रिक कार्य पूरा किया।

► **Uttar Pradesh Government launched 'Anokhi Duniya', the world's first park made entirely from ceramic waste**

उत्तर प्रदेश सरकार ने ‘अनोखी दुनिया’ नामक दुनिया का पहला ऐसा पार्क शुरू किया जो पूरी तरह सिरेमिक कचरे से बनाया गया है।





Ques: Under which scheme has the Government identified 100 Aspirational Agriculture Districts across India?

भारत सरकार ने देशभर में 100 आकांक्षी कृषि जिलों की पहचान किस योजना के तहत की है?

- A. Pradhan Mantri Krishi Vikas Yojana / प्रधानमंत्री कृषि विकास योजना
- B. National Agriculture Development Mission / राष्ट्रीय कृषि विकास मिशन
- C. Prime Minister Dhan-Dhaanya Krishi Yojana (PMDDKY) / प्रधानमंत्री धन-धान्य कृषि योजना
- D. Rashtriya Krishi Utthaan Abhiyan / राष्ट्रीय कृषि उत्थान अभियान
- E. Kisan Pragati Mission / किसान प्रगति मिशन

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- The Centre has launched the Prime Minister Dhan-Dhaanya Krishi Yojana (PMDDKY) to develop 100 Aspirational Agriculture Districts (AADs) across 29 States and Union Territories.
- केंद्र सरकार ने प्रधानमंत्री धन-धान्य कृषि योजना (PMDDKY) के तहत 29 राज्यों और केंद्रशासित प्रदेशों में 100 आकांक्षी कृषि जिलों की पहचान की है।
- These districts were selected based on low agricultural productivity, moderate crop intensity, and below-average access to credit.
- इन जिलों का चयन कम कृषि उत्पादकता, मध्यम फसल तीव्रता और औसत से कम ऋण उपलब्धता के आधार पर किया गया।
- The scheme aims to enhance agricultural productivity, promote sustainable practices, adopt crop diversification, and improve farmers' access to markets and credit through convergence of multiple schemes.
- इस योजना का उद्देश्य कृषि उत्पादकता बढ़ाना, सतत कृषि को बढ़ावा देना, फसल विविधीकरण अपनाना, और किसानों की बाजार व ऋण पहुंच सुधारना है, जिसे विभिन्न योजनाओं के एकीकरण के माध्यम से लागू किया जाएगा।
- Monitoring will be carried out by Central Nodal Officers and committees at National, State, and District levels for effective implementation.
- योजना के प्रभावी कार्यान्वयन के लिए केंद्रीय नोडल अधिकारी और राष्ट्रीय, राज्य व जिला स्तर पर समितियाँ निगरानी करेंगी।





Ques: Which award did India win at the World Social Security Forum (WSSF) 2025?

भारत ने World Social Security Forum (WSSF) 2025 में कौन सा पुरस्कार जीता?

- A. Global Health Achievement Award / ग्लोबल हेल्थ अचीवमेंट अवार्ड
- B. International Social Security Association (ISSA) Award / अंतर्राष्ट्रीय सामाजिक सुरक्षा संघ (ISSA) पुरस्कार
- C. United Nations Social Development Award / संयुक्त राष्ट्र सामाजिक विकास पुरस्कार
- D. World Employment Excellence Award / विश्व रोजगार उत्कृष्टता पुरस्कार
- E. Global Labour Rights Award / वैश्विक श्रम अधिकार पुरस्कार

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- India won the International Social Security Association (ISSA) Award 2025 at the World Social Security Forum held in Kuala Lumpur.
- भारत ने कुलालंपुर में आयोजित World Social Security Forum में 2025 का अंतर्राष्ट्रीय सामाजिक सुरक्षा संघ (ISSA) पुरस्कार जीता।
- The award was given for “Outstanding Achievement in Social Security” and was received by Union Minister Dr. Mansukh Mandaviya.
- यह पुरस्कार “सामाजिक सुरक्षा में उत्कृष्ट उपलब्धि” के लिए प्रदान किया गया और इसे केंद्रीय मंत्री डॉ. मनसुख मांडविया ने प्राप्त किया।
- India’s social security coverage rose from 19 percent in 2015 to 64.3 percent in 2025, reaching over 940 million citizens, supported by portals like e-Shram and National Career Service (NCS).
- भारत में सामाजिक सुरक्षा कवरेज 2015 में 19 प्रतिशत से बढ़कर 2025 में 64.3 प्रतिशत हो गया, जिससे 940 मिलियन से अधिक नागरिक लाभान्वित हुए, इसमें e-Shram और राष्ट्रीय कैरियर सेवा (NCS) पोर्टल शामिल हैं।





Ques: Prime Minister Narendra Modi launched youth-focused initiatives worth ₹62,000 crore for which Indian state?

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने ₹62,000 करोड़ की युवा-केंद्रित योजनाएं किस राज्य के लिए शुरू की हैं?

- A. Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश
- B. Bihar / बिहार
- C. Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश
- D. Jharkhand / झारखंड
- E. Rajasthan / राजस्थान

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Prime Minister Narendra Modi launched ₹62,000-crore youth-focused schemes for Bihar, focusing on education, employment, and skill development.
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने बिहार के युवाओं के लिए ₹62,000 करोड़ की योजनाएं शुरू कीं, जिनका उद्देश्य शिक्षा, कौशल विकास और रोजगार सृजन को बढ़ावा देना है।
- The initiatives include the redesigned Bihar Student Credit Card Scheme, offering interest-free education loans up to ₹4 lakh, the Bharat Ratna Jan Nayak Karpoori Thakur Skill University, and NIT Patna's Bhita campus.
- इन पहलों में पुनः डिज़ाइन की गई बिहार स्टूडेंट क्रेडिट कार्ड योजना (₹4 लाख तक बिना ब्याज वाला शिक्षा ऋण), भारत रत्न जननायक कर्पूरी ठाकुर स्किल यूनिवर्सिटी और एनआईटी पटना के भीटा कैंपस का उद्घाटन शामिल है।
- Modi also laid foundation stones for new academic and research facilities at four universities and highlighted the Mukhyamantri Nishchay Swayam Sahayata Bhatta Yojana, providing ₹1,000/month for two years to nearly 5 lakh graduates.
- मोदी ने चार विश्वविद्यालयों में नई शैक्षणिक और अनुसंधान सुविधाओं की नींव रखी और मुख्यमंत्री निश्चय स्वयं सहायता भत्ता योजना का जिक्र किया, जिसके तहत लगभग 5 लाख स्नातकों को दो साल तक ₹1,000 प्रतिमाह की सहायता मिलेगी।
- The schemes aim to uplift Bihar's youth and empower disadvantaged sections of society.
- इन योजनाओं का उद्देश्य बिहार के युवाओं को सशक्त बनाना और समाज के वंचित वर्गों को सशक्त करना है।





Recent News Headlines Related to Awards & Winners :

- ▶ **International Emmy Award Nomination (Best Actor 2025): Diljit Dosanjh – for his role in Imtiaz Ali’s biopic “Amar Singh Chamkila”**
अंतर्राष्ट्रीय एमी पुरस्कार (सर्वश्रेष्ठ अभिनेता 2025) के लिए नामांकन : दिलजीत दोसांझ – इम्तियाज अली की बायोपिक "अमर सिंह चमकीला" में उनकी भूमिका के लिए
- ▶ **Hindu BusinessLine Changemaker Awards 2024: Defence Research & Development Organisation (DRDO)**
हिंदू बिजनेसलाइन चेंजमेकर अवॉर्ड 2024 : रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन (डीआरडीओ)
- ▶ **Hombale Samhita Harinikumar Alumni Krishi Media Award 2025: Senior journalist Amshi Prasannakumar (Mysuru)**
होम्बले संहिता हरीनिकुमार एलुमनी कृषि मीडिया अवॉर्ड 2025 : वरिष्ठ पत्रकार अमशी प्रसन्नकुमार (मैसूरु)
- ▶ **Men’s Ballon d’Or: Ousmane Dembélé (France)**
पुरुष बैलन डी'ओर : उस्मान डेम्बेले (फ्रांस)
- ▶ **Women’s Ballon d’Or: Aitana Bonmatí (Spain)**
महिला बैलन डी'ओर : आइताना बोनमती (स्पेन)
- ▶ **‘Living Bridge’ Honour (India Business Group): British PM Keir Starmer**
‘लिविंग ब्रिज’ सम्मान (इंडिया बिजनेस ग्रुप) : ब्रिटिश प्रधानमंत्री कीर स्टार्मर
- ▶ **‘Best State Award’ (Mera Resham–Mera Abhiman): Andhra Pradesh**
‘सर्वश्रेष्ठ राज्य पुरस्कार’ (मेरा रेशम–मेरा अभिमान) : आंध्र प्रदेश
- ▶ **Gold Award (National Awards for e-Governance 2025): Rohini Gram Panchayat, Dhule District, Maharashtra**
स्वर्ण पुरस्कार (राष्ट्रीय ई-गवर्नेंस पुरस्कार 2025) : रोहिणी ग्राम पंचायत, धुले जिला, महाराष्ट्र
- ▶ **Dadasaheb Phalke Award 2023: Malayalam actor Mohanlal**
दादासाहेब फाल्के पुरस्कार 2023 : मलयालम अभिनेता मोहनलाल





► **National Innovation Rankings (INSPIRE Award–MANAK 2025): Muzaffarpur district of Bihar**

राष्ट्रीय नवाचार रैंकिंग (इंस्पायर अवॉर्ड–मानक 2025) : बिहार का मुजफ्फरपुर जिला

► **Holley Medal 2025: Baba Kalyani, Chairman and Managing Director of Bharat Forge**

हॉली मेडल 2025 : भारत फोर्ज के चेयरमैन और एमडी बाबा कल्याणी

► **'Most Promising New Destination' (Responsible Tourism Awards, BLTM 2025): Gandikota, Andhra Pradesh**

'मोस्ट प्रॉमिसिंग न्यू डेस्टिनेशन' (रेस्पॉन्सिबल टूरिज्म अवॉर्ड्स, बीएलटीएम 2025) : आंध्र प्रदेश का गंडिकोटा

► **Karnataka Ratna (State's Highest Civilian Award): Dr. Vishnuvardhan and B. Saroja Devi**

कर्नाटक रत्न (राज्य का सर्वोच्च नागरिक सम्मान) : डॉ. विष्णुवर्धन और बी. सरोजा देवी

► **P. V. Narasimha Rao Memorial Award for Economics: Former PM Dr. Manmohan Singh**

पी. वी. नरसिम्हा राव स्मृति पुरस्कार (अर्थशास्त्र) : पूर्व प्रधानमंत्री डॉ. मनमोहन सिंह

► **Camel International Award: Younus Ahamed**

कैमल इंटरनेशनल अवॉर्ड : यूनुस अहमद

► **76th Creative Arts Emmy Awards: Barack Obama – for narration in Netflix's documentary "Our Oceans"**

76वें क्रिएटिव आर्ट्स एमी अवॉर्ड्स : बराक ओबामा – नेटफ्लिक्स की डॉक्यूमेंट्री "आवर ओशन्स" में वाचन के लिए

► **82nd Venice International Film Festival (Best Director): Anuparna Roy – for her film "Songs of Forgotten Trees"**

82वें वेनिस अंतर्राष्ट्रीय फिल्म समारोह (सर्वश्रेष्ठ निर्देशक) : अनुपर्णा रॉय – उनकी फिल्म "सॉन्स ऑफ फॉरगॉटन ट्रीज" के लिए

► **Prof. V. K. Gokak Award: Anand V. Patil**

प्रो. वी. के. गोकक पुरस्कार : आनंद वी. पाटिल

► **Best KVK in North Eastern Region: ICAR–Krishi Vigyan Kendra, Wokha (Nagaland)**

उत्तर-पूर्वी क्षेत्र का सर्वश्रेष्ठ कृषि विज्ञान केंद्र : आईसीएआर–कृषि विज्ञान केंद्र, वोखा (नागालैंड)



Ques: The Ministry of Defence and the Ministry of Culture signed an MoU for which project to revive India's ancient maritime craftsmanship?

रक्षा मंत्रालय और संस्कृति मंत्रालय ने भारत की प्राचीन समुद्री शिल्पकला को पुनर्जीवित करने के लिए किस परियोजना के लिए समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए?

- A. Project Samudra Shakti / परियोजना समुद्र शक्ति
- B. Stitched Ship Project – INSV Kaundinya / स्टिचड शिप परियोजना – आईएनएसवी कौण्डिन्य
- C. Project Sagarmala / परियोजना सागरमाला
- D. Maritime Heritage Mission / समुद्री विरासत मिशन
- E. Project Neelkanth / परियोजना नीलकंठ

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The Ministry of Defence and the Ministry of Culture signed an MoU for the “Stitched Ship Project – Indian Naval Sailing Vessel (INSV) Kaundinya.”
- रक्षा मंत्रालय और संस्कृति मंत्रालय ने “स्टिचड शिप परियोजना – भारतीय नौसेना नौकायन पोत (आईएनएसवी) कौण्डिन्य” के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।
- The project aims to revive India's ancient maritime craftsmanship and commemorate Kaundinya – the first known Indian mariner to reach Southeast Asia.
- इस परियोजना का उद्देश्य भारत की प्राचीन समुद्री शिल्पकला को पुनर्जीवित करना और कौण्डिन्य का स्मरण करना है – जो दक्षिण पूर्व एशिया पहुंचने वाले पहले भारतीय नाविक थे।
- The vessel uses the traditional “stitched ship” technique made from coconut fibre, coir rope, natural resins, and cotton sails.
- यह पोत पारंपरिक “स्टिचड शिप” तकनीक से बना है, जिसमें नारियल के रेशे, नारियल की रस्सी, प्राकृतिक रेज़िन और सूती पालों का उपयोग किया गया है।
- INSV Kaundinya's maiden voyage is planned for 2025 to Oman, retracing ancient Indian Ocean trade and cultural routes.
- आईएनएसवी कौण्डिन्य की पहली यात्रा 2025 में ओमान के लिए निर्धारित है, जो प्राचीन हिंद महासागर के व्यापार और सांस्कृतिक मार्गों का पुनः अनुसरण करेगी।





Ques: Which renowned classical vocalist and Padma Vibhushan awardee passed away in Mirzapur, Uttar Pradesh at the age of 89?

मिर्जापुर, उत्तर प्रदेश में 89 वर्ष की आयु में कौन से प्रसिद्ध शास्त्रीय गायक और पद्म विभूषण पुरस्कार विजेता का निधन हुआ?

- A. Pandit Bhimsen Joshi / पंडित भीमसेन जोशी
- B. Pandit Jasraj / पंडित जसराज
- C. Pandit Chhannulal Mishra / पंडित छन्नूलाल मिश्रा
- D. Ustad Bismillah Khan / उस्ताद बिस्मिल्लाह खान
- E. Pandit Shivkumar Sharma / पंडित शिवकुमार शर्मा

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- Padma Vibhushan awardee and classical vocalist Pandit Chhannulal Mishra passed away at the age of 89 in Mirzapur, Uttar Pradesh.
- पद्म विभूषण पुरस्कार प्राप्त और शास्त्रीय गायक पंडित छन्नूलाल मिश्रा का मिर्जापुर, उत्तर प्रदेश में 89 वर्ष की आयु में निधन हो गया।
- He was awarded the Padma Bhushan in 2010 and Padma Vibhushan in 2020 for his contributions to art.
- उन्हें कला क्षेत्र में योगदान के लिए 2010 में पद्म भूषण और 2020 में पद्म विभूषण से सम्मानित किया गया।
- A stalwart of the Banaras Gharana, he was known for pure classical Khyal and semi-classical forms such as Thumri, Dadra, Kajri, Hori, and Chaiti.
- बनारस घराने के स्तंभ पंडित मिश्रा शुद्ध शास्त्रीय ख्याल और थुमरी, दादरा, कजरी, होरी और चैती जैसी अर्ध-शास्त्रीय शैलियों के लिए प्रसिद्ध थे।
- He also received the Sangeet Natak Akademi Award in 2010.
- उन्हें 2010 में संगीत नाटक अकादमी पुरस्कार से भी सम्मानित किया गया था।

